It is plain that the Donation of Constantine did not appear to John of Paris of much importance. He interpreted it in accordance with what was probably its original significance,² as a grant of authority in Italy and some other provinces, and flatly denied that it had a general or universal significance, and he argued that it was at least very doubtful if it had any legal validity.

John of Paris had thus established to his own satisfaction that the doctrine that the Papacy held the supreme Temporal as well as Spiritual Power was indefensible. The arguments which we have considered were, however, expressed in general

¹ Id. id., 22. "Dicunt enim quod Sylvestro successoribusque dederit imperium occidentale et imperialia signa: ut palatium suam, et coronam et alia hujusmodi. Et ideo volunt aliqui, quod ratione hujus doni summus pontifex imperator est et dominus mundi: et quod potest reges constituere et destituere, sicut Imperator, et precipue imperio vacante. . . . Et quidem sciendum de donatione prædicta, quod sicut accipitur ex chronicis Hugonis Flaviacensis et in libro de Cosmographia et ex epistola Constantini ad episcopos, et ex testamento ejusdem, ipse Constantinus non dedit nisi certam provinciam, scilicet Italiam, cum quibusdam aliis, ubi Francia non includitur: et imperium transtulit ad Græcos ubi novam Romam ædificavit. . . . Ex quibus ergo suppositis apparet, quod ex dicta donatione et translatione, papa nihil potest super regem Franciæ, propter quatuor.

Primo quidem, quia dicta donatio non fuit nisi de portione determinata, in qua Francia non includebatur, nec translatio fuit facta totius imperii sive

monarchiæ mundi ad Germanos, cum etiam post translationem prædictam, qua magis fuit divisio Imperii, vel nova imperii appellatio, quam translatio, remanserunt ad huc Imperatores apud Græcos.

Secundo, quia dicta donatio nihil valuit propter quatuor, quam in Glosa juris civilis ponuntur. . . . Ex quibus dicunt Juristæ quod donatio non valet.

Tertio, apparet quod ex dicta donatione nihil habet papa super regem Franciæ, dato etiam quod valuisset et generalis de toto imperio fuisset: quia licet Gallici inveniantur tempore Octaviani Augusti imperio Romano fuisse subjecti, tamen Franci nunquam. (Cf. id. id., 16.)

Potest nihilominus dici, quod Constantinus nunquam dedit imperium Ecclesiæ simpliciter; sed dedit urbem, et quasdam provincias occidentales, et signa imperialia, ut de ipsis provinciis disponderet; sedemque suam transtulit Constantinopolim cum tota dignitate imperii."

² Cf. vol. i., pp. 287-290.

terms, or at least without any direct reference to the circumstances of the time. In the concluding chapter he turns to the question of the action which might legitimately be taken against the Pope, and he is clearly considering the situation which had arisen with regard to the relations of Boniface VIII. and Philip the Fair.

If any dispute arise, he says, about the election of a Pope, and if, in the judgment of the learned and other persons who are concerned, there had been some unlawful action, the Pope was to be admonished to retire. If he would not do this, an appeal might be made to a general council; and if he resisted with violence, the secular arm should be called in to remove him from the Holy See, as was done in the case of Benedict IX. and Cadalous and Constantine II. If the Pope maintains any doctrine which is contrary to the faith of the Church, he is already judged. If the Pope were suspected of some fault which, however, was not clear and manifest, he could not be judged, and even if the fault were clear and manifest, as, for instance, incontinence or homicide, he could not be judged by any one, "per modum auctoritatis," he could not be cited or excommunicated, for he had no superior.¹

¹ Id. id., 23. "Sed circa hoc est considerandum, quod contra papam potest intelligi esse quadrupliciter discussio et iudicium, scilicet: de statu, de potestate, de potestatis abusu, et personali defectu. . . . Si vero contra personam, vel electionem summi pontificis, post discussionem diligenter a literatis et ab aliis, quorum interest, factam, inveniretur aliquid illegitimum contra statuta, non esset dissimulandum. Sed monendus cedere: et si nolit, posset excipi, et generale concilium peti, et ad ipsum concilium appellari; imo in tali casu deberet, si pertinax inveniretur cum violentia, advocato brachio seculari a sede removeri, ne prophanarentur Ecclesie sacramenta. Sic enim legitur in Chronicis Romanorum pontificum de

Benedicto nono, et Cadalo Portuensi episcopo, Constantino secundo et aliis quibusdam propter intrusionem per brachium seculare commendabiliter a sede depositis. . . .

Sed quis iudicabit eum hereticum. Responsio. Si dixerit et affirmando tenuerit aliquid, quod est contra id quod est in symbolo fidei per ecclesiam alias approbato, jam dicitur iudicatus. Nam qui non credit jam iudicatus est.

De potestatis vero sive abusu et personali defectu suo. . . . si non est evidens aut manifestum, absque dubio non licet iudicare: sed semper in meliorem partem interpretandum est et trahendum, etiamsi prima facie aliquid mali coloris occurrat. Et minus est licitum de papa quam de

What was to be done, however, if the Pope, without a general council, declared a man to be a heretic for holding a view about which there were "opiniones" (different opinions), or if he were to declare a man to be a heretic because he asserted that the King of France, or some other person in his position, was not subject (*i.e.*, to the Pope). John replies that, in the first place, the words of the Pope are always to be interpreted as far as possible in a good sense, and this applies to such a statement; the Pope might be taken to mean that the King of France was subject to him in matters concerning sin, and therefore such a claim should be endured as far as was possible without danger to justice and truth.

If, however, there were danger to the commonwealth in delay, and the Pope used his spiritual sword to the disturbance of the people, and there was no hope that he would desist, the Church should proceed against him, and the prince might resist the violence of the sword of the Pope with his own sword. In doing this he was acting not against the Pope, but against the enemy of himself and of the commonwealth, not against the Church, but for it. John concludes by referring again to the traditional deposition of Pope Constantine by the people, and the supposed deposition of Benedict IX., and the others by Henry II.¹

aliis quibuscunque. Si vero sit factum ex genere suo malum, et manifestum ut incontinentia vel homicidium, vel ex lege prohibitum, non potest iudicari per modum auctoritatis ab aliquo, citando vel excommunicando, cum superiore non habeat."

¹ Id. id. id. "Sed quid si papa dicat, quod reputat talem hereticum, qui tenet aliquid de quo sunt opinioniones, et dicat hoc sine concilio generali: vel si dicat quod reputat hæreticum omnem hominem asserentem regem Francie vel aliquem hujusmodi non esse subjectum? Responsio: verba summi pontificis indefinite dicta, semper debent trahi ad aliquem sanum sensum, quantum potest fieri: unde dicta verba non debent accipi sic,

quod non possit ad eum appellari, vel quod sit divinum habens in rebus ipsis, vel quod papa se habeat intrinittere de tuo et meo. Hoc enim esset manifeste contra scripturam et contra omnem doctrinam, et novitas quædam: quam non proferret summus pontifex, nisi cum magna maturitate, et habito prius concilio generali, et discussione facta ubique per literatos.

Et ideo debet intelligi in sano sensu, scilicet ratione delicti, ubi quæstio movetur de peccato: vel debet intelligi in foro conscientie, ut dictum est supra, quousque super hoc aperuerit intentionem suam. Si vero finaliter aperiat intentionem suam in tam novo et injurioso sensu (quod absit) debet cum patientia tolerari, quantum potest

Finally, he again discusses the question whether the Pope could resign, or could be deposed. He maintains that the Pope could undoubtedly resign, and that he could be deposed by a general council. He gives it as his own opinion that the College of Cardinals could depose him; they act in the place of the Church when they elect him, and it would seem that in the same way they could depose him. He also quotes a gloss on the famous passage in Gratian, 'Si Papa,' which extends the grounds of the deposition of the Pope from heresy to any other grave vice which he will not correct, even when he has been admonished.¹

sine periculo justitiæ et veritatis, juxta illud Matth. v., 'Quicumque angariaverit te mille passus, vade cum illo et alia duo millia': et debet ad eum haberi refugium qui, sicut cor regis, ita et cor papæ habet in manu sua: et potest ipsum quoque si voluerit inclinare et vertere ad ipsum papam, sicut et regem de sede amovere.

Si tamen periculum Reipublicæ sit in mora quia scilicet trahitur populus ad malam opinionem, et papa commoveat populum indebite per abusum gladii spiritualis. Ubi etiam non speratur quod desistat aliter, puto quod in hoc casu Ecclesia contra papam debet moveri et agere in ipsum: princeps vero violentiam gladii papæ posset repellere per gladium suum, cum moderamine: nec in hoc ageret contra papam, sed contra hostem suum, et hostem reipublicæ: sicut Aioth Judæus, qui Eglon regem Moab interfecit, sagitta infixâ in femore ei, eo quod gravi servitute populum Dei premebat, non est reputatus interfecisse rectorem, sed malum et hostem. Hoc enim agere, non est contra Ecclesiam agere sed pro Ecclesia.

Sic enim commendabiliter populus zelo fidei commotus, Constantinum papam, qui ecclesiæ in scandalum erat, oculis privavit et deposuit. Sic et Henricus Imperator, Romam vadens, Benedictum nonum, et alios duos, qui contentionibus suis scandalizabant ec-

clesiam, imperiali et canonica censura deposuit, et Clementem secundum Romanæ ecclesiæ papam constituit, ut legitur in Chronicis Romanorum."

¹ Id. id., 24. "Sed ad deponendum decet quod fiat per concilium generale. . . . Credo tamen, quod simpliciter sufficeret ad depositionem hujusmodi collegium cardinalium: quia ex quo consensus eorum facit papam loco ecclesiæ, videtur quod similiter possit eum deponere, si quidem fuerit causa rationabilis, et deponunt eum meritorie. Si vero non fuerit sufficiens, peccaret.

Ergo a simili, collegium cardinalium vice totius Ecclesiæ poterit papam invitum deponere. Item distinctio 40 c. si papa (Gratian, Decretum, D. 40, 6) dicitur: 'Cunctos judicaturus a nemine judicandus, nisi deprehenderetur a fide devius.' Ubi dicit glossa quod si deprehenderetur in quolibet alio vitio, et admonitus non corrigeretur, et ecclesiam scandalizaret et incorrigibilis esset, inde posset accusari et deponi: quia talis contumacia hæresi æquipollet.